Dădusem aceste scrisori, în 1908, „Convorbirilor Literare11 din
București, ca să le publice. Nu știu cum s’a făcut că Redacția
acelei reviste a dat la lumină numai câteva dintr’însele.2) Le ti
părim deci azi din nou, pe toate, pentru ca să poată fi cetite la
un loc. N. Bănescu.

I.
București, 27/15 Ianuarie 1862.

Domnul meu!
Primind răspunsul cu care m’ați onorat la 1/13 Ianuarie trecut,

trebuie să vă mărturisesc, că am simțit o deosebită mâhnire de a
vedea că D-voastră care sunteți un îndreptător al opiniei publice
printre frații noștri din Ardeal, ați putut dobândi atâtea prepu
suri asupra sincerității simțemintelor ce purtăm noi, Românii din
Principate, către compatrioții noștri de dincolo de Munți.

București, 13/25 Aprilie 1862.
Domnul meu!

In repedea D-tale petrecere în București n’am putut găsi
timpul priincios spre a vorbi mai pe larg despre mijloacele ce s’ar
putea luâ spre a ne pune mai mult în relații literare cu Românii
de peste. Carpați. Sper însă că în vara ce vine vom avea oca-
ziune de a ne vedea, mai ales că eu cuget a merge neapărat la
Brașov, cam pe la Sf.